Cum hæc ab illis dictata esset fidei formula, id quod ab illis dictum erat, ex substantia Patris, et consubstantialis, non absque examine prætermisimus. Hinc igitur varix 25 quæstiones ortæ sunt et responsiones : et quænam esset eorum verborum sententia, accurate expendebatur. Et has quidem voces, *ex substantia*, fassi sunt hoc significare, Filium quidem esse ex Patre, sed non tanquam partem ipsius Patris. Hunc sensum ut nos quoque amplecteremur, æquum omnino videbatur, cum pia doctrina prædicet, Filium ex Patre esse, non tamen partem esse illius substantiæ. Quamobrem et nos huic notioni assensum præbemus. Ac ne ipsam quidem vocem consubstantialis rejicimus, pacis intuitu, et ne a recta intelligentia excidamus. Pari ratione has etiam voces approbavimus, *genitum, non factum*. Nam *factum*, verbum esse dicebant commune reliquis omnibus creaturis quæ per Filium facta sunt ; quibus nihil simile habeat Filius : ac proinde eum non esse facturam, his quæ per ipsum facta sunt similem ; sed longe præstantioris quam reliquas creaturas esse substantiæ, quam quidem ex Patre esse, divina docent Oracula, arcano quodam generationis

VALESII ANNOTATIONES.

(49) Ταῦτα δὲ καὶ ἡμῖν ἐδόκει, etc. In codice Allatii et apud Theodorum in lib. primo Historiæ legitur ταῦτη δέ, etc. Sed vulgata lectio melior mihi videtur. Epiphanius Scholasticus legisse videtur διὰ

ταῦτα. Sic enim vertit : *Propterea nobis quoque videbatur bene se habere, ut mente consentiremus piæ doctrinæ, etc.*

VARIORUM.

* Οὐκ ἦν πρὶν γεννηθῆναι. Hujus effati, quod D pro suo agnoscit Arius in Epistola ad Eusebium Nicomediensem, apud Theodori. lib. 1, cap. 5, hic erat sensus, Filium a Patre per generationem originem habuisse, quod etiam Catholici confitebantur ; sed ita habuisse, ut tempus aliquod assignari possit, in quo non fuisset genitus. Γέγονεν ὕστερον, ὁ πρότερον μὴ ὑπάρχων, qui prius non erat, postea existit : et : προηγείται διάστημα ἐν ᾧ φασὶ μὴ γεγενῆσθαι Υἱὸς ἀπὸ τοῦ Πατρὸς, præcessit spatium temporis, in quo dicunt non existisse Filium a Patre, prout Ariana dogmata recitat Alexander episcopus Alexandrinus ad cognominem suum Constantinopolitanum, apud Theodori. lib. 1, cap. 4. Cum contra Catholici assererent Πατέρα ἀεὶ εἶναι Πατέρα, ἀεὶ παρόντος τοῦ Υἱοῦ, Patrem semper esse Patrem, præ-

sente semper Filio, οὐ χρονικῶς, οὐδὲ ἐκ διαστήματος genito, ut ait idem Alexander ibid., Filium esse συναΐδιον et ἀεὶ γέννητον ; quas voces uti a Catholicis de Filio usurpatis criminantur Arius, ubi supra, ejusque asseclæ, in Epistola ad Alexandrum apud Athanasium de synod. Arimin. et Seleuc. Eundem sensum aliis verbis exprimunt Patres synodi Antiochenæ, cum anathemati illos subjiçunt qui asserunt καιρὸν ἢ οἰῶνα εἶναι ἢ γεγονέναι, πρὸ τοῦ γεννηθῆναι τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ, apud Socratem lib. II, cap. 10. Idem sentiunt auctores Fidei μακροστιχοῦ, cum negant χρονικὸν διάστημα προενομητέον Χριστοῦ, ibid., cap. 19. Aliter quidem hoc Arianorum effatum explicat Cl. Bullus in *Defens. fid. Nic.*, sect. III, cap. 9, quem consule. W. LOWTH.

modo, qui nec verbis exprimi, nec intelligentia comprehendendi ab ulla possit creatura. Sic etiam illud, consubstantialiorem esse Filium Patri, cum allatis rationibus discussum esset, convenit non juxta corporum modum, neque instar mortalium animantium accipi debere: nam neque per divisionem substantiæ, neque per abscissionem, nec per mutationem paternæ essentialiæ atque virtutis id posse constare: ingentiam enim Patris naturam ab his omnibus alienam esse. Verum hoc, consubstantialiorem esse Patri, nihil aliud significare, quam Filium Dei nullam cum creaturis ab ipso factis similitudinem habere; sed solius Patris, a quo genitus sit, per omnia similem esse; nec ex alia quadam hypostasi aut substantia, sed ex Patre esse. Quod quidem cum ita expositum fuisset, jure merito approbandum esse censuimus: quandoquidem nonnullos ex veteribus insignes episcopos et disertos scriptores, in explicanda Patris ac Filii divinitate, hoc vocabulo consubstantialis usus esse cognovimus. Atque hæc dicta sint de fide quæ Nicææ promulgata est, 26 cui quidem omnes consensus, non leviter et inconsulto, sed juxta sensus allatos, qui coram ipso religiosissimo imperatore discussi, et ob rationes superius expositas ab omnibus comprobati sunt. Sed et anathematismum qui post fidei formulam ab illis est promulgatus, haudquaquam moleste suscepimus, eo quod peregrinis et a sacra Scriptura alienis vocibus uti prohibeat, ex quibus omnis fere dissensio ac perturbatio Ecclesiarum exorta est. Cum igitur nulla divinitus inspirata Scriptura istis unquam usa sit vocibus: De non exstantibus, et, Fuit aliquando tempus cum non esset: et aliis quæ ibidem subjiciuntur, visum est nullatenus rationi consentaneum esse, ut hæc vel dicerentur vel docerentur. Proinde huic recto ac salubri decreto etiam consensimus, quippe qui nunquam

που τῆς γεννήσεως ἀνεκφράστου καὶ ἀνεπιλογίστου πάσης γεννητῆ φύσει τυγχάνοντος. Οὕτω δὲ καὶ τὸ ὁμοούσιον εἶναι τοῦ Πατρὸς τὸν Υἱὸν ἐξεταζόμενος ὁ λόγος συνίστησιν, οὐ κατὰ τὸν τῶν σωματίων τρόπον, οὐδὲ τοῖς θνητοῖς ζώοις παραπλησίως· οὔτε γὰρ κατὰ διαίρειν τῆς οὐσίας· οὔτε κατὰ ἀποτομήν, ἢ ἀλλοίωσιν τῆς τοῦ Πατρὸς οὐσίας τε καὶ δυνάμεως· τούτων γὰρ πάντων ἀλλοτρίαν εἶναι τὴν ἀγέννητον φύσιν τοῦ Πατρὸς. Παραστατικὸν δὲ εἶναι τῷ Πατρὶ (50), τὸ ὁμοούσιον, τὸ μηδεμίαν ἐμφέρειαν πρὸς τὰ γεννητὰ κτίσματα τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ ἐμφαίνειν· μόνη δὲ τῷ Πατρὶ τῷ γεγεννηκότι κατὰ πάντα τρόπον ἀφωμοιωσθαι, καὶ μὴ εἶναι ἐξ ἐτέρας τε ὑποστάσεως καὶ οὐσίας, ἀλλ' ἐκ τοῦ Πατρὸς. Ἡ καὶ αὐτῷ τούτου ἐρμηνευθέντι τὸν τρόπον, καλῶς ἔχειν ἐφάνη συγκαταθέσθαι· ἐπεὶ καὶ τῶν παλαιῶν τινὰς λογίους καὶ ἐπιφανεῖς ἐπισκόπους καὶ συγγραφέας ἐγνωμὲν ἐπὶ τῆς τοῦ Πατρὸς καὶ Υἱοῦ θεολογίας, τῷ τοῦ ὁμοουσίου συγχερισμένους ὀνόματι. Ταῦτα μὲν οὖν περὶ τῆς ἐκτεθείσης εἰρησθῶ πίστεως, ἢ συμφωνήσαμεν πάντες οὐκ ἀνεξετάστως, ἀλλὰ κατὰ τὰς ἀποδοθείσας διανοίας ἐπ' αὐτοῦ τοῦ θεοφιλεστάτου βασιλέως ἐξετασθείσας, καὶ τοῖς εἰρημένοις λογισμοῖς συνομολογηθείσας. Καὶ τὸν ἀναθεματισμὸν δὲ τὸν μετὰ τὴν πίστιν πρὸς αὐτῶν ἐκτεθέντα, ἄλυτον εἶναι (51) ἠγησάμεθα, διὰ τὸ ἀπείργειν ἀγράφους χρήσασθαι φωναῖς· εἰδὸς σχεδὸν ἢ πᾶσα γέγονε σύγχυσις τε καὶ ἀκαταστασία τῶν Ἐκκλησιῶν. Μηδεμίαν γοῦν θεοπνεύστου Γραφῆς τὸ Ἐξ οὐκ ὄντων, καὶ τὸ Ἦν ποτε ὅτε οὐκ ἦν, καὶ τοῖς ἐξῆς ἐπιλεγόμενοις κεχρημένης, οὐκ εὐλόγον ἐφάνη ταῦτα λέγειν καὶ διδάσκειν. Ἡ καὶ αὐτῷ καλῶς δόξαντι συνεθέμεθα, ἐπεὶ μηδὲ ἐν τῷ πρὸ τούτου χρόνῳ, τοῦτοσι εἰώθησαν χρῆσθαι τοῖς ῥήμασι. Ταῦτα ὑμῖν ἀναγκαίως διεπεμφάμεθα, ἀγαπητοί, τὸ κεκριμένον τῆς ἡμετέρας ἐξετάσεώς τε καὶ συγκαταθέσεως φανερὸν ὑμῖν καθιστῶντες· καὶ ὡς εὐλόγως